- 1 -

北京市西城区人民政府文件

西政发〔2022〕1 号

北京市西城区人民政府
印发《北京市西城区关于服务北京证券交易所
发展和促进创新型中小企业在北京证券交易所

上市的若干措施（试行）》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

现将《北京市西城区关于服务北京证券交易所发展和促进创

新型中小企业在北京证券交易所上市的若干措施（试行）》印发

给你们，请认真贯彻落实。

北京市西城区人民政府

2022 年 1 月 29 日

（此件公开发布）

- 2 -

北京市西城区关于服务
北京证券交易所发展和促进创新型

中小企业在北京证券交易所
上市的若干措施

（试行）

为深化新三板改革，打造服务创新型中小企业主阵地，强化

金融街国家金融管理中心功能建设，全力服务保障北京证券交易

所（以下简称北交所）建设发展，鼓励和促进创新型中小企业在

北交所上市，制定本措施。

一、立足全方位保障，支持北交所高质量建设

（一）服务保障北交所更好发挥资本市场功能。依托北京金

融街战略定位、资源禀赋、政策服务等优势，持续做好属地“双

管家”服务，营造良好的营商环境、金融法治环境和金融街区域

配套发展环境。支持北交所在北京金融街稳定发展、做大做强，

打造服务创新型中小企业主阵地，发挥“龙头”撬动和“反哺”

作用，扩大企业上市规模，激发资本市场活力，不断提升资本市

场更好服务构建新发展格局、推动高质量发展、服务创新型中小

企业的功能。

（二）服务保障北交所更好发挥产业引擎功能。放大北交所

功能外溢效应，推进产业链、价值链融合发展，打造全链条、全

周期金融生态体系。鼓励证券公司、公募基金、银行理财子公司、

信托公司、资产管理公司等各类持牌机构发展，按照《北京市西

城区人民政府北京金融街服务局关于印发北京市西城区加快现

- 3 -

代金融产业发展若干意见的通知》（西行规发〔2018〕5 号）给

予政策支持。支持优质的风投机构、创投机构、产业基金、私募

基金等各类机构发展，结合企业综合贡献情况，可参照享受上述

政策。

（三）服务保障北交所更好发挥专业领域协同功能。带动法

律、会计、审计、咨询等领域高端专业服务机构集聚，按照，《北

京市西城区发展和改革委员会关于印发<北京市西城区促进专业

服务业高质量发展的若干措施>的通知》（西发改〔2020〕75 号）

（以下简称《专业服务业措施》）给予政策支持。发挥专业化机

构商务服务合力，提供活动策划、品牌发布等一站式支持。

（四）服务保障北交所更好发挥信息平台功能。依托金融街

论坛、全球金融科技峰会等重大活动平台的影响力，促进政策信

息、市场信息流动。借助金融街研究院、金融街智库联盟等专业

研究平台，加强理论信息、行业信息交流。支持北交所提升信息

系统开发、数据精准测算能力，投放先进技术应用场景，打造金

融科技信息服务平台，按照《北京市西城区人民政府中关村科技

园区管理委员会北京金融街服务局印发关于支持北京金融科技

与专业服务创新示范区（西城区域）建设若干措施的通知》（西

行规发〔2018〕6 号）给予政策支持。支持主流媒体加大对北交

所的宣传，深化产融媒信息合作。

（五）服务保障北交所更好发挥合规导向功能。发挥北京金

融法院、西城法院金融街法庭及金融科技法治研究中心司法保障

作用，完善北交所、企业、投资者的法律纠纷解决机制，树立合

- 4 -

规发展理念。鼓励仲裁机构、信用评级机构、征信公司等机构发

展，按照《专业服务业措施》给予政策支持，加强中小企业诚信

建设。

二、立足全周期服务，支持创新型中小企业高质量发展

（六）强化北交所拟上市企业资源储备。引进一批创新能力

强、成长速度快的中小企业，充实北交所拟上市企业资源库，将

符合条件的创新型中小企业纳入重点上市培育清单，按照《北京

市西城区人民政府关于印发<北京市西城区支持中关村科技园区

西城园自主创新若干规定>的通知》（西行规发〔2021〕1 号）、《北

京市西城区人民政府办公室关于印发<北京市西城区加快推进数

字经济发展若干措施（试行）>的通知》（西行规发〔2020〕1 号），

给予政策支持。

（七）深化北交所拟上市企业培育辅导。加强与北交所的联

系对接，建立健全宣传培训、专业辅导、路演推介等合作机制，

培育支持一批创新型中小企业在新三板挂牌、北交所上市。拓宽

与驻区证券公司等专业服务机构和投资机构的战略合作，努力为

企业上市融资搭建专业的合作平台。支持构建西城区创新型中小

企业上市孵化基地，发挥区域金融资源优势，利用西城区小微企

业金融服务平台等渠道，为企业在不同周期智能筛选、精准对接

各类金融机构，降低企业融资成本。

（八）加快推进企业在北交所上市进程。发挥企业上市联席

会机制作用，建立企业资质、证照办理便捷通道，提高办理效率，

加大对企业上市过程中具体问题的协调解决力度，提升服务精准

- 5 -

度。协同市级部门、北交所形成上市工作合力，帮助指导企业规

范发展。

（九）加强北交所上市企业资金保障。对于在全国中小企业

股份转让系统成功挂牌的企业，根据企业市场分层情况、企业经

营发展情况和企业区域贡献情况进行综合指标量化评分，给予总

额不超过 150 万元的区级专项资金支持；企业在北交所成功上市

后，可在此基础上参照《北京市西城区人民政府办公室关于印发

北京市西城区鼓励和支持企业上市发展办法的通知》（西行规发

〔2018〕4 号）相关政策再申请享受补足专项支持资金差额。新

迁入本区的新三板挂牌企业、北交所上市企业，参照本条标准给

予相应补助。

（十）支持北交所上市企业高质量发展。结合企业综合贡献，

发挥公共资源优势，为企业人才引进、教育、医疗、人才公寓等

方面提供服务。发挥金融街金融要素禀赋集聚优势，实现市场资

源共享，为企业提供信息交流、业务联动、品牌推广等支持，促

进金融更好服务实体经济。

三、附则

本措施由北京金融街服务局负责解释，自印发之日起实施。

- 6 -

抄送: 区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2022 年 1月 29 日印发